Дело №1-131/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 16 мая 2018 года

Левобережный районный суд г.Воронежа в составе: председательствующего судьи Гусельниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – первого заместителя прокурора Воронежской области Хромых В.В.

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Козловой С.А., представившей удостоверение № 593 и ордер № 775,

представителя потерпевшего ПАО «ВАСО» Представитель потерпевшего №1,

при секретаре Федоровой Н.Б., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ООО «АККО» ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, расположенное по адресу: Московская область, г.Химки, аэропорт Шереметьево-1, созданное 14.03.2008, с указанного времени осуществляет производство частей и принадлежностей летательных аппаратов и космических аппаратов, ремонт и техническое обслуживание летательных аппаратов, включая космические, а также иные виды деятельности.

ФИО2 в соответствии с приказом ООО «АККО» № 58-к от 10.01.2012 «О приеме работника на работу» назначен с 10.01.2012 на должность генерального директора ООО «АККО» на основании трудового договора №01/12-53 от 10.01.2012, со сроком действия договора с 10.01.2012 по 21.03.2014; в соответствии с дополнительным соглашением №08/13-1д от 04.08.2013 к трудовому договору №01/12-53 от 10.01.2012, срок действия договора продлен с 04.08.2013 по 03.08.2016; в соответствии с приказом ООО «АККО» № 28-кп от 02.10.2013 «О переводе работника на другую работу», переведен постоянно на должность генерального директора ООО «АККО» на основании дополнительного соглашения №10/13-26 от 02.10.2013 к трудовому договору №01/12-53 от 10.01.2012; в соответствии с приказом ООО «АККО» №3-кп от 29.01.2014 «О переводе работника на другую работу», переведен постоянно на должность генерального директора ООО «АККО» на основании дополнительного соглашения №01/14-3 от 29.01.2014 к трудовому договору №01/12-53 от 10.01.2012; в соответствии с дополнительным соглашением №03/14-1д от 21.03.2014 к трудовому договору №01/12-53 от 10.01.2012, срок действия договора продлен с 21.03.2014 по 20.03.2017; в соответствии с приказом ООО «АККО» №6-кп от 01.06.2016 «О переводе работника на другую работу», переведен постоянно на должность генерального директора ООО «АККО» на основании дополнительного соглашения №06/16-3 от 01.06.2016 к трудовому договору №01/12-53 от 10.01.2012; в соответствии с приказом ООО «АККО» № 85-к от 30.12.2016 «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)» прекращено действие трудового договора от 10.01.2012, уволен 30.12.2016 с должности генерального директора на основании заявления от 23.11.2016.

При этом ФИО2 достоверно знал, что в соответствии с трудовым договором от 10.01.2012 и уставом ООО «АККО» он является единоличным исполнительным органом Общества, является лицом, ответственным за организацию бухгалтерского учета и соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций и обязан: действовать в интересах Общества добросовестно и разумно, не допускать нарушений обязанностей, возложенных на него законодательством РФ, уставом Общества, трудовым договором; совершать сделки. Кроме того, он несет ответственность за недобросовестное и неразумное исполнение своих обязанностей, причинение ущерба Обществу, причинение виновными действиями (бездействием) убытков Обществу.

В период с 23.06.2015 по 24.12.2015 (дата, время и место в ходе расследования более точно не установлены), ФИО2, являясь генеральным директором и материально-ответственным лицом в ООО «АККО», имея прямой умысел, корыстные мотивы и корыстную цель, решил путем присвоения, используя свое служебное положение и авторитет руководителя, совершить хищение чужого имущества в особо крупном размере – авиационных кресельных блоков, принадлежащих ОАО «ВАСО».

Так, 18.05.2015 из ОАО «ВАСО» в адрес генерального директора ООО АККО» ФИО2 направлено письмо за №78И/706, подписанное от имени директора по закупке и логистике ОАО «ВАСО» – Свидетель №1, о рассмотрении возможности доработки имеющихся у ОАО «ВАСО» в наличии кресел 3КЗ-7553А-0-09 в количестве 13 блоков, 2КЗ-7553А-0-09 в количестве 13 блоков, 3КЗ-7553А-0-18 в количестве 2 блоков, 2К2-7549-0-03 в количестве 4 блоков, 2К2-7549-0-04 в количестве 4 блоков, и подготовке проекта договора на доработку и поставку 1 комплекта кресел пассажирских, необходимых для укомплектования самолета АН-148 (машина 4402), передача которого в эксплуатацию была запланирована в 2016г. в рамках выполнения государственного контракта № 3/4/2/9-13-ДОГОЗ от 07.05.2013 на изготовление и поставку ближнемагистральных самолетов Ан-148-100Е для нужд Министерства обороны Российской Федерации в 2013-2017 годах.

В период времени с 18.05.2015 до 17.06.2015 указанное письмо поступило в ООО «АККО». Далее, по указанию ФИО2, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, из числа работников ООО «АККО» подготовило письмо датированное 17.06.2015 за № 143-15, подписанное в последствии ФИО1 и поступившее в дальнейшем в ОАО «ВАСО» 18.06.2015, о предоставлении кресельного оборудования 3КЗ-7553А-0-09 в количестве 13 блоков, 2КЗ-7553А-0-09 в количестве 13 блоков, 3КЗ-7553А-0-18 в количестве 2 блоков, 2К2-7549-0-03 в количестве 4 блоков, 2К2-7549-0-04 в количестве 4 блоков, для проведения дефектации кресельных блоков, согласования перечня работ с ОАО «ВАСО» и подготовки договора по пеработке авиационных кресельных блоков, находящихся на складе ОАО «ВАСО», для машины АН-148 бортовой номер 44-02, производство которой запланировано ОАО «ВАСО» в рамках выполнения государственного контракта № 3/4/2/9-13-ДОГОЗ от 07.05.2013 на изготовление и поставку ближнемагистральных самолетов Ан-148-100Е для нужд Министерства обороны Российской Федерации в 2013-2017 годах. На основании данного письма и указаний директора по закупкам и логистике (с 05.08.2015 коммерческого директора) ОАО «ВАСО» – Свидетель №1, начальником УВК ОАО «ВАСО» Свидетель №2 подписана служебная записка №78И/723 от 19.06.2015 об оформлении накладной на отправку в адрес ООО «АККО» указанного кресельного оборудования (кресел пассажирских) для доработки с последующим возвратом без предъявления счета за изделия и транспортные расходы, которая утверждена Свидетель №1

В последующем, для передачи указанных кресельных блоков оформлена

накладная №21585 отпуска материалов на сторону от 19.06.2015 на передачу

36 авиационных кресел пассажирских: 3КЗ-7553А-0-09 в количестве 13 блоков, 2КЗ-7553А-0-09 в количестве 13 блоков, 3КЗ-7553А-0-18 в количестве 1 блока, 3-7553А-0-18 в количестве 1 блока, 2К2-7549-0-03 в количестве 4 блоков, 2К2-7549-0-04 в количестве 4 блоков, принадлежащих ОАО «ВАСО», в ООО «АККО» без выставления счета за изделия и транспортные расходы с последующим возвратом, с целью подготовки к заключению договора по переработке авиационных кресельных блоков для машины АН-148-100Е бортовой № 44-02.

На основании данных документов, 36 авиационных кресельных блоков общей стоимостью 8036450 рублей 08 копеек 23.06.2015 отгружены с территории ОАО «ВАСО» по адресу: 

<

...>, и поступили на склад обособленного подразделения ООО «АККО», расположенный по адресу: 

<

...>. Указанные кресельные блоки по накладной № 1585 отпуска материалов на сторону от 19.06.2015 в период с 19.06.2015 по 23.06.2015 получила под роспись заместитель заведующего склада ООО «АККО» Свидетель №3, которая 23.06.2015 зарегистрировала их поступление в журнале учета материалов и комплектующий изделий.

Таким образом, указанные кресельные блоки были вверены руководством ОАО «ВАСО» руководству ООО «АККО» для проведения дефектации кресельных блоков, согласования перечня работ с ОАО «ВАСО» и подготовки договора по переработке авиационных кресельных блоков, находящихся на складе ОАО «ВАСО», для машины АН-148 бортовой номер 44-02 с последующим возвратом, а ФИО2, как генеральный директор ООО «АККО», принял на себя ответственность за их сохранность. Генеральный директор ООО «АККО» ФИО2 осознавал, что кресельные блоки вверены ему законно на основании иного поручения, правомерно находятся в его ведении, в связи с чем он, как руководитель ООО «АККО», несет материальную ответственность за данные кресельные блоки.

На момент поступления авиационных кресельных блоков 23.06.2015 и в последующем ООО «АККО» не располагало в полном объеме денежными средствами и материалами для выполнения ранее заключенных договоров с заказчиками. В связи с этим, в период с 23.06.2015 по 24.12.2015 в неустановленном месте (дата, время и место в ходе расследования более точно не установлены), генеральный директор ООО «АККО» ФИО2, единолично принял решение о присвоении авиационных кресел пассажирских, принадлежащих ОАО «ВАСО» и использовании их в дальнейшем для изготовления авиационных кресел пассажирских по ранее заключенным договорам путем изменения их внешнего вида и доработки, последующей поставки под видом новых кресел, в том числе в адрес ОАО «ВАСО» и ЗАО «Русавиаинтер», без уведомления об этом собственников данных кресел – ОАО «ВАСО», то есть хищении указанных кресел путем их присвоения против воли собственника – ОАО «ВАСО».

Реализуя намеченное преступление, ФИО2, без согласования с собственником указанных кресельных блоков и без уведомления собственника – ОАО «ВАСО», осознавая, что имущество, принадлежащее на праве собственности ОАО «ВАСО», является для него чужим, понимая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущества – ОАО «ВАСО» имущественного вреда в особо крупном размере за счет безвозмездного отчуждения имущества стоимостью, превышающей один миллион рублей, и желая их наступления, в связи с отсутствием у ООО «АККО» денежных средств и материалов, необходимых для выполнения договорных отношений между ООО «АККО» и ОАО «ВАСО», а также между ООО «АККО» и ЗАО «Русавиаинтер» на поставку кресельного оборудования, использовал указанное похищенное у ОАО «ВАСО» кресельное оборудование при производстве кресел в рамках договоров, по которым были проведены авансовые платежи, с целью поставки их заказчикам по договорам и получения оставшейся суммы оплаты от указанных организаций.

Так, в период с 23.06.2015 по 24.12.2015 в помещениях, занимаемых обособленным подразделением ООО «АККО» по адресу: 

<

...>, кресельные блоки, похищенные у ОАО «ВАСО», были использованы при изготовлении других кресельных блоков, а именно с кресельных блоков были сняты чехлы и бирки с заводскими номерами и другими характеристиками кресел, после чего оставшиеся основные комплектующие от кресельных блоков, принадлежащих ПАО «ВАСО», были использованы при изготовлении новых кресельных блоков, на которые были помещены новые заводские бирки. На собранные таким образом кресельные блоки ООО «АККО» были выданы новые паспорта на изделия. Кресельные блоки прошли военную приемку и в последующем были отгружены как новые в адрес ОАО «ВАСО» в количестве 32 блоков в рамках договоров №01/09/12-14 на поставку семи самолетокомплектов кресельного оборудования для ВС Ан-148 от 18.09.2012, №01/03/14-26 на поставку восьми самолетокомплектов кресельного оборудования для ВС Ан-148 от 11.03.2014, заключенных между ООО «АККО» и ОАО «ВАСО», а также в адрес ЗАО «Авиастар-СП» в колестве 4 блоков в рамках договора №01/11/14-35 на поставку 6 (шести) самолетокомплектов кресельного оборудования для 2 ВС Ту-214СР, 2 ВС Ту-204СМ и 2 ВС Ту-204-300 от 10.12.2014, заключенного между ООО «АККО» и ЗАО «Русавиаинтер».

Полученные ООО «АККО» от ОАО «ВАСО» по накладной № 21585 авиационные кресельные блоки оценены не были, договор между ОАО «ВАСО» и ООО «АККО» на переработку авиационных кресельных блоков не заключен, указанные кресельные блоки в адрес ОАО «ВАСО» не возвращены. Кресельные блоки для машины АН-148 бортовой номер 44-02, производство которой было запланировано ОАО «ВАСО» в рамках выполнения государственного контракта № 3/4/2/9-13-ДОГОЗ от 07.05.2013 на изготовление и поставку ближнемагистральных самолетов Ан-148-100Е для нужд Министерства обороны Российской Федерации в 2013-2017 годах, ООО «АККО» в адрес ОАО «ВАСО» до настоящего времени не представлены.

Итого, в период с 23.06.2015 по 24.12.2015, генеральный директор ООО «АККО» ФИО2, с использованием своего служебного положения, путем присвоения совершил хищение принадлежащих ОАО «ВАСО» 36 авиационных кресельных блоков: 3КЗ-7553А-0-18, по цене 175359 рублей 75 копеек – 2 блока; 3КЗ-7553А-0-09, по цене 175359 рублей 75 копеек -13 блоков; 2КЗ-7553А-0-09, по цене 156739 рублей 50 копеек - 13 блоков; 2К2-7549-0-03, по цене 421055 рублей 08 копеек - 4 блока; 2К2-7549-0-04, по цене 421055 рублей 08 копеек - 4 блока, – на общую сумму 8036450 рублей 39 копеек, то есть совершил присвоение вверенного имущества, чем причинил материальный ущерб ОАО «ВАСО» (в настоящее время ПАО «ВАСО») на указанную сумму, что относится к особо крупному размеру.

В судебном заседании ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Судом проверено, что данное ходатайство подсудимым ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого - адвокат Козлова С.А., поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего №1 не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Поскольку санкция ч.4 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы и все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные главой 40 УПК РФ соблюдены, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и постановить приговор в особом порядке судебного производства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а действия подсудимого правильно квалифицированы ч.4 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2 не судим, по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, не состоит на учете в филиале ГБУЗ «ПКБ № ДЗМ» «Психоневрологический диспансер №» 

<

адрес> и в НД № ГБУЗ МНПЦ «наркологии ДЗМ», награжден медалью «Лауреат ВВЦ» на основании постановления № от 16.05.2002г.. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины, что свидетельствует о раскаянии его в содеянном, активное способствование раскрытию и расследования преступления, частичное возмещение причиненного ущерба, состояние здоровья ФИО2, страдающего рядом хронических заболеваний, наличие у него малолетнего ребенка, а также мнение представителя потерпевшей организации, не настаивающего на назначении подсудимому строгого наказания.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая совокупность всех обстоятельств по делу, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, то есть назначает условное осуждение к лишению свободы, поскольку приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания. 

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит.

Суд не находит также оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое.

На предварительном следствии представителем потерпевшей организации ПАО «ВАСО» заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 в пользу ПАО «ВАСО» 8 036 450 рублей 39 копеек в счет возмещения материального ущерба.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Суд полагает, что гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ПАО «ВАСО» о возмещении материального ущерба, с учетом его частичного погашения в сумме 2000 рублей, который признан подсудимым ФИО2, обоснован и подлежит удовлетворению в сумме 8 034 450 руб. 39 коп.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года в течение которого обязать его не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, периодически – 1 (один) раз в месяц согласно установленному графику являться в указанный орган на регистрацию. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ПАО «ВАСО» в возмещение материального ущерба 8 034 450 рублей 39 копеек (восемь миллионов тридцать четыре тысячи четыреста пятьдесят рублей тридцать девять копеек). 

Арест на принадлежащее ФИО2 на праве собственности имущество, наложенный 30.01.2018г. на основании постановления Левобережного районного суда г.Воронежа от 25.01.2018г.: на земельный участок, кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>; здание, кадастровый №, по адресу : 

<

адрес>; здание, кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>; здание, кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>; земельный участок, кадастровый №, адрес: 

<

адрес>; автомобиль МЕРСЕДЕС-БЕНЦ БЕНЦ, год выпуска 1981, государственный регистрационный знак №; прицеп №, год выпуска 1998, государственный регистрационный знак №; прицеп К КУПАВА 813300, год выпуска 2000, государственный регистрационный знак №; прицеп Т 1535, год выпуска 2008, государственный регистрационный знак №; автомобиль МЕРСЕДЕС-БЕНЦ VIANO 2.2 CDI, год выпуска 2008, государственный регистрационный знак №; автомобиль ЛЕНД РОВЕР ДЕФЕНДЕР, год выпуска 2010, государственный регистрационный знак №; мотоцикл РАЙСЕР RC150-GU, год выпуска 2014, государственный регистрационный знак 

<

***>., № – сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- копию свидетельства о постановке на учет в налоговую ООО «АККО» на 1 листе; копия свидетельства о регистрации ООО «АККО» на 1 листе; копию решения № о создании ООО «АККО» на 1 листе; копию реквизитов ООО «АККО» на 1 листе; личную карточку работника ФИО1 на 2 листах; копию приказа 85-К на 1 листе; копию приказа 6-кп на 1 листе; доп. согл. № от ДД.ММ.ГГГГг. на 1 листе; доп. согл. № от ДД.ММ.ГГГГг. на 1 листе; копию приказа № от 15.07.2014г. на 1 листе; копию протокола № от ДД.ММ.ГГГГг. на 1 листе; копия приказа №-кп от 29.01.2014г. на 1 листе; доп. согл. № от ДД.ММ.ГГГГг. на 1 листе; копию приказа №-кп от 02.10.2013г. на 1 листе; доп. согл. № от ДД.ММ.ГГГГг:на 1 листе; доп. согл. №д от ДД.ММ.ГГГГг. на 1 листе; копию протокола № от ДД.ММ.ГГГГг. на 1 листе; копию приказа №-к от 10.01.2012г. на 1 листе; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГг. на 3 листах; копию приказа №-к от 10.01.2012г. на 1 листе; доп. согл. №д от ДД.ММ.ГГГГг. на 1 листе; доп. согл. №д от ДД.ММ.ГГГГг. на 1 листе; копию приказа №-о от 12.12.2016г. на 1 листе; копию приказа №-о от 31.10.2016г. на 1 листе; копия приказа №-о от 20.06.2016г. на 1 листе; копию приказа №-о от 16.05.2016г. на 1 листе; копию приказа №-о от 16.05.2016г. на 1 листе; копию приказа №-о от 14.07.2014г. на 1 листе; копию приказа №-о от 02.06.2014г. на 1 листе; копию приказа №-о от 26.04.2012г. на 1 листе; письмо № УВК/78Д-1062 от 20.07.2015г. на 1 листе; протокол разногласий к ДС №б/н от 10.06.2015г. на 1 листе; протокол разногласий к ДС №б/н от 10.06.2015г. на 1 листе; доп. согл. № от 05.02.2015г. на 11 листах; письмо № УВК-78Д-904 от 26.05.2015г. на 6 листе; договор № от 11.03.2014г. на 12 листах; письмо № УВК/78Д-1054 от 17.07.2015г. на 3 листах; доп. согл. № без даты на 1 листе; доп. согл. № б/н от 05.06.2015г. на 1 листе; доп. согл. № от 12.12.2014г. на 1 листе; копию доп. согл. № от 12.12.2014г. на 1 листе; доп. согл. № от 11.11.2014г. на 3 листах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области – хранить в ГУ МВД России по Воронежской области до принятия решения по выденному материалу в отношения Свидетель №1;

- копию приказа №-к от 30.09.2016г. на 1 листе; заявление об увольнении от 30.09.2016г. на 1 листе; копию приказа №-кп от 01.06.2016г. на 1 листе; доп. согл. № от 01.06.2016г. на 1 листе; копию приказа № от 10.05.2016г. на 1 листе; копияю приказа № от 02.06.2014г. на 1 листе; копию приказа №-кп от 02.10.2013г. на 1 листе; доп. согл. № от 02.10.2013г. на 1 листе; копию приказа №-к от 10.01.2012г. на 1 листе; копию трудового договора № от 10.01.2012г. на 4 листах; заявление о принятии на работу от 10.01.2012г. на 1 листе; копию приказа №-о от 23.06.2015г. на 1 листе; копию приказа № о от 15.05.2015г. на 1 листе; копию приказа №-от от 09.08.2013г. на 1 листе; копию приказа №-о от 21.07.2014г. на 1 листе; копию приказа №-о от 06.06.2012г. на 1 листе; копию приказа №-о от 26.04.2012г. на 1 листе; расписку об отмене доверенности от 06.05.2016г. на 1 листе; копию уведомления об отмене доверенности б\н от 06.05.2016г. на 1 листе; дополнительное соглашение № от 21.05.2012г. на 1 листе; дополнительное соглашение № от 21.05.2012г. на 1 листе; трудовой договор № от 10.01.2012г. на 4 листах; личную карточку ФИО1 на 2 листах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области – хранить в ГУ МВД России по Воронежской области до принятия решения по выделенному материалу в отношения Свидетель №1;

- копию свидетельства ООО «АККО» сер. 50 № на 1 листе; копию свидетельства ООО «АККО» сер. 50 № на 1 листе; копию свидетельства ООО «АККО» сер. 36 № на 1 листе; копию свидетельства ООО «АККО» сер. 36 № на 1 листе; копию свидетельства ООО «фирма АККО» сер. 50 № на 1 листе; копию устава ООО АККО на 12 листах; копию решения № ООО «АККО» на 1 листе; копию доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копию доверенности № от 19.12.2012г. на 1 листе; копию приказа № от 22.03.2011г. на 1 листе; копию приказа б/н от 22.03.2011г. на 1 листе; карточку учета к товарной накладной № от 10.11.2014г. на 1 листе; копию товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; карточку учета к товарной накладной № от 18.03.2015г. на 1 листе; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копию товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копию сводного перечня деталей, материалов и покупных изделий для сборки блоков кресел ЗКЗ/2КЗ-7553А.ООО.ОО на заказ № на 6 листах; карточку учета к товарной накладной №-Т от 06.04.2015г. на 1 листе; копию товарной накладной №-Т от 06.04.2015г. на 1 листе; копию сводного перечня деталей, материалов и покупных изделий для сборки блоков кресел ЗКЗ/2КЗ-7553А.ООО.ОО на заказ № на 7 листах; копию сводного перечня деталей, материалов и покупных изделий для сборки блоков кресел 2К2-7549-0 на заказ № на 7 листах; копию счета № от 19.01.2015г. на 1 листе; приходный ордер № на 1 листе; копию сводного перечня деталей, материалов и покупных изделий для сборки блоков кресел 2К2-7549.000.00 на заказ №'57-1/3 на 6 листах; приходный ордер № на 1 листе; счет-фактуру № от 10.11.2014г. на 1 листе; счет № от 26.09.2014г. на 1 листе; приходный ордер № на 1 листе; приходный ордер № на 1 листе; счет-фактура №-Т от 06.04.2015г. на 1 листе; карточку учета ООО «АККО» арт.576560 на 1 листе; копию накладной № от 09.12.2015г. на 1 листе; приходный ордер № на 1 листе; приходный ордер № на 1 листе; товарную накладную №-Т-2014 от 11.02.2015г. на 1 листе; счет-фактуру №-Т-2014 от 11.02.2015г. на 1 листе; приходный ордер № на 1 листе (копия); товарную накладную № от 26.11.2014г. на 1 листе; счет-фактуру № от 26.11.2014г. на 1 листе; товарную накладную № от 04.03.2015г. на 1 листе; приходный ордер № на 1 листе; приходный ордер № на 1 листе; товарную накладную № от 04.03.2015г. на 1 листе, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области – хранить в ГУ МВД России по Воронежской области до принятия решения по выделенному материалу в отношения Свидетель №1;

- журнал регистрации готовых изделий получаемых цехом № для комплектования воздушных судов, собираемых на территории ПАО «ВАСО» на 99 (девяноста девяти) листах. На переплете журнала указана надпись «ГИЗЫ, начат ДД.ММ.ГГГГ»; журнал регистрации готовых изделий получаемых цехом № для комплектования воздушных судов, собираемых на территории ПАО «ВАСО». на 96 (девяноста шести) листах. На переплете журнала указана надпись «ГИЗЫ журнал регистрации, начат ДД.ММ.ГГГГ»; журнал регистрации готовых изделий получаемых цехом № для комплектования воздушных судов, собираемых на территории ПАО «ВАСО». на 98 (девяноста восьми) листах. На переплете журнала указана надпись «№, ГИЗЫ журнал регистрации, начат ДД.ММ.ГГГГ»; сшив карточек учета материалов «кресло 2КЗ-7553А-0-09 номенклатурный №» на 10 (десяти) листах. Первый лист начинается с карточки № от 06.2016; сшив карточек учета материалов «кресло авиационное пассажирское ЗКЗ-7553-0-17 номенклатурный №» на 7 (семи) листах. Первый лист начинается с карточки № от 06.2106; сшив карточек учета материалов «кресло 2КЗ-7553А-3-09 номенклатурный №» на 6 (шести) листах. Первый лист начинается с карточки № б от 06.2016; сшив карточек учета материалов «кресло 2К2-7549-0-04 номенклатурный №» на 4 (четырех) листах. Первый лист начинается с карточки № от 06.2014; сшив карточек учета материалов «кресло авиационное пассажирское 2К2-7549-0-03 номенклатурный №» на 4 (четырех) листах. Первый лист начинается с карточки № от ДД.ММ.ГГГГ; сшив карточек учета материалов «кресло авиационное пассажирское ЗКЗ-7553А-3-09 номенклатурный №» на 8 (восьми) листах. Первый лист начинается с карточки № от ДД.ММ.ГГГГ; сшив карточек учета материалов «кресло авиационное пассажирское ЗКЗ-7553-0-09 номенклатурный №» на 11 (одиннадцати) листах. Первый лист начинается с карточки № от ДД.ММ.ГГГГ; сшив карточек учета материалов «кресло 2КЗ-7553А-0-24 номенклатурный №» на 4 (четырех) листах. Первый лист начинается с карточки № от 06.2016; сшив карточек учета материалов «кресло 2КЗ-7553А-0-22 номенклатурный №» на 6 (шести) листах. Первый лист начинается с карточки № от 06.2016; сшив карточек учета материалов «кресло авиационное пассажирское ЗКЗ-7553А-0-18 номенклатурный №» на 5 (пяти) листах. Первый лист начинается с карточки № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области – хранить в ГУ МВД России по Воронежской области до принятия решения по выделенному материалу в отношения Свидетель №1;

- карточку учета авиационного кресла 2КЗ-7553А-0-09 ООО «АККО» на 1 (одном) листе; карточку учета авиационного кресла ЗКЗ-7553А-0-09 ООО «АККО» на 1 (одном) листе; карточка учета авиационного кресла ЗКЗ-7553А-0-18 ООО «АККО» на 1 (одном) листе; карточку учета авиационного кресла 2К2-7549-0-03 ООО «АККО» на 1 (одном) листе; карточку учета авиационного кресла 2К2-7549-0-04 ООО «АККО» на 1 (одном) листе; товарно-транспортную накладную ООО «АККО» без номера, подписанную Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на 1 (одном) листе; товарно-транспортную накладную ООО «АККО» без номере на 3 наименования товара, подписанную Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на 1 (одном) листе; товарно-транспортную накладную ООО «АККО» без номера на 4 наименования товара, подписанную Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на 1 (одном) листе; товарную накладную ООО «АККО» № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 (двух) листах; товарно-транспортную накладную ООО «АККО» № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанную Свидетель №3 на 1 (одном) листе; товарно-транспортную накладную ООО «АККО» без номера от ДД.ММ.ГГГГ, подписанную Свидетель №3 на 1 (одном) листе; товарно-транспортную накладную ООО «АККО» № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанную Свидетель №3 на 1 (одном) листе; товарную накладную ООО «АККО» № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 (одном) листе; накладную № на отпуск материалов на сторону от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 (двух) листах; заверенную копию товарной накладной ООО «АККО» № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 (двух) листах; заверенную копию товарной накладной ООО «АККО» № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 (двух) листах; журнал регистрации изготовления изделий и присвоения заводских номеров ООО «АККО», начатый 26.06.2012г., на 36 (тридцати шести) листах; чертеж бирки ООО «АККО» ЗКЗ-7553А.000.06, на 1 (одном) листе; заверенную копию страницы «журнала учета материалов и комплектующих изделии», начатого ДД.ММ.ГГГГ и оконченного ДД.ММ.ГГГГ, содержащую информацию о поступлении изделии ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; карту технологического процесса №А.01 «Сборка кресел 3КЗ-7553А.ООО.ОО, 2КЗ-7553А.ООО.ОО», «экземпляр технолога», на 37 (тридцати семи) листах; СТП 803-12 АККО «Учетный экземпляр №, подразделение Воронежское», на 28 (двадцати восьми) листах; Сшив документальных материалов, отражающих поставку кресельного оборудования ООО «АККО» на заказ № от 21.04.2014», на 89 (восьмидесяти девяти) листах. Первый лист начинается с надписи «заказ № от ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати Для формуляров и паспортов ООО «АККО»; сшив документальных материалов отражающих поставку кресельного оборудования ООО «АККО» на заказ 18-1/1-7 от ДД.ММ.ГГГГ на 35 (тридцати пята) листах. Первый лист начинается с «заказ № от ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати Для формуляров и паспортов ООО «АККО»; сшив документальных материалов отражающих поставку кресельного оборудования ООО «АККО» на заказ № от ДД.ММ.ГГГГ на 199 (ста девяносто девяти) листах. Первый лист начинается с «заказ № от ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати Для формуляров и паспортов ООО «АККО», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области – хранить в ГУ МВД России по Воронежской области до принятия решения по выделенному материалу в отношения Свидетель №1;

- карточку учета авиационного кресла 2КЗ-7553А-0-09 ООО «АККО» на 1 (одном) листе; карточку учета авиационного кресла ЗКЗ-7553А-0-09 ООО «АККО» на 1 (одном) листе; карточку учета авиационного кресла ЗКЗ-7553А-0-18 ООО «АККО» на 1 (одном) листе; карточку учета авиационного кресла 2К2-7549-0-03 ООО «АККО» на 1 (одном) листе; карточку учета авиационного кресла 2К2-7549-0-04 ООО «АККО» на 1 (одном) листе; товарно-транспортную накладную ООО «АККО» без номера, подписанную Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на 1 (одном) листе; товарно-транспортную накладную ООО «АККО» без номера на 3 наименования товара, подписанную Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на 1 (одном) листе; товарно-транспортную накладную ООО «АККО» без номера на 4 наименования товара, подписанную Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на 1 (одном) листе; товарную накладную ООО «АККО» № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 (двух) листах; товарно-транспортную накладную ООО «АККО» № от ДД.ММ.ГГГГ подписанную Свидетель №3 на 1 (одном) листе; товарно-транспортную накладную ООО «АККО» без номера от ДД.ММ.ГГГГ, подписанная Свидетель №3 на 1 (одном) листе; товарно-транспортную накладную ООО «АККО» № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанную Свидетель №3 на 1 (одном) листе; товарную накладную ООО «АККО» № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 (одном) листе; накладную № на отпуск материалов на сторону от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 (двух) листах; заверенную копию товарной накладной ООО «АККО» № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 (двух) листах; заверенную копию товарной накладной ООО «АККО» № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 (двух) листах; журнал регистрации изготовления изделий и присвоения заводских номеров ООО «АККО», начатый 26.06.2012г., на 36 (тридцати шести) листах; чертеж бирки ООО «АККО» ЗКЗ-7553А.000.06, на 1 (одном) листе; заверенную копию страницы «журнала учета материалов и комплектующих изделии», начатого ДД.ММ.ГГГГ и окойченного ДД.ММ.ГГГГ, содержащую информацию о поступлении изделии ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; карту технологического процесса №А.01 «Сборка кресел 3КЗ-7553А.ООО.ОО, 2КЗ-7553А.ООО.ОО», «экземпляр технолога», на 37 (тридцати семи) листах; СТП 803-12 АККО «Учетный экземпляр №, подразделение Воронежское». на 28 (двадцати восьми) листах; сшив документальных материалов, отражающих поставку кресельного оборудования ООО «АККО» на заказ № от 21.04.2014», на 89 (восьмидесяти девяти) листах. Первый лист начинается с надписи «заказ № от ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати Для формуляров и паспортов ООО «АККО»; сшив документальных материалов отражающих поставку кресельного оборудования ООО «АККО» на заказ 18-1/1-7 от ДД.ММ.ГГГГ на 35 (тридцати пята) листах. Первый лист начинается с «заказ № от ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати Для формуляров и паспортов ООО «АККО»; сшив документальных материалов отражающих поставку кресельного оборудования ООО «АККО» на заказ № от ДД.ММ.ГГГГ на 199 (стадевяносто девяти) листах. Первый лист начинается с «заказ № от ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати Для формуляров и паспортов ООО «АККО», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области – хранить в ГУ МВД России по Воронежской области до принятия решения по выделенному материалу в отношения Свидетель №1; 

- письмо №И/706 от 18.05.2015г. на 1 листе; копию описи изымаемых документов от 28.06.2017г. на 1 листе; копию письма № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; письмо №/ДПО от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копию проекта договора № П183/16-4419 2016г. на 4 листах; копию письма №И/2858 от 28.10.2016г. на 1 листе; копию протокола рабочей встречи представителей ООО «АККО», ЗАО «Русавиаинтер» и ПАО «ВАСО» от 28.10.2016г. на 2 листах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области – хранить в ГУ МВД России по Воронежской области до принятия решения по выделенному материалу в отношения Свидетель №1;

- печати и штампы, изъятые в ходе выемки 21.09.2017 по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области – хранить в ГУ МВД России по Воронежской области до принятия решения по выделенному материалу в отношения Свидетель №1;

- оригинал сопроводительного письма к договору № Ш 83/16-4419 исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; карту договора №П183/16-4419 (Ф 82433 СТО 07514713.19.288-2013); лист замечаний к договору с ООО «АККО» № П183/16-4419; копию договора № П183/16-4419; копию служебной записки 78И/2356 от ДД.ММ.ГГГГ; копию письма № от ДД.ММ.ГГГГ; копию письма № от ДД.ММ.ГГГГ вх. №/ДЗЛ; копию накладной № от ДД.ММ.ГГГГ; копию письма исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области – хранить в ГУ МВД России по Воронежской области до принятия решения по выделенному материалу в отношения Свидетель №1;

- паспорт 2КЗ-7553А-0 ПС на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт.; паспорт № на изделие № шт., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области – хранить в ГУ МВД России по Воронежской области до принятия решения по выделенному материалу в отношения Свидетель №1;

- чехлы от авиационных кресел в количестве 173 штук: чехлы литературных карманов, серые - 56 шт.; чехлы спинки серые - 55 шт.; чехлы сидения серые - 17 шт.; чехлы литературного кармана синие - 3 шт.; чехлы спинки синие - 3 шт.; чехлы сидения синие - 3 шт.; чехол бизнес сидения синий — 16 шт.; чехол бизнес спинки синий - 4 шт.; чехол бизнес заголовника синий - 16 шт., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области – вернуть по принадлежности;

- приемный акт № от 10.12.2011г. на 1 листе; товарную накладную № от 09.12.2011г. на 2 листах; письмо № от 17.06.2015г. на 1 листе; накладную по отпуску материалов на сторону № без даты на 1 листе; служебную записку № от 19.06.2015г. на 1 листе, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области – хранить в ГУ МВД России по Воронежской области до принятия решения по выделенному материалу в отношения Свидетель №1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществлять защиту избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе и бесплатно в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации.

Председательствующий Н.В. Гусельникова